Resolução 175/REITORIA/UNIVATES               Lajeado, 06 de novembro de 2009

Aprova projetos de Extensão para 2010

O Reitor do Centro Universitário UNIVATES, no uso de suas atribuições
estatutárias, considerando o ofício 498/PROPEX/UNIVATES, de 16/10/2009, e a decisão
do Conselho Universitário – CONSUN, de 03/11/2008 (Ata 09/2009),

R E S O L V E:

Art.  1º  Aprovar  os projetos  de Extensão  para  2010,  encaminhados  em
atenção  ao  Edital  PROPEX  001/2009  –  Extensão,  conforme  anexo  que  segue
devidamente rubricado.

Art. 2º  Os projetos de Extensão têm duração de 12 (doze) meses,  com
início em 1º de março de 2010 e encerramento em 28 de fevereiro de 2011.

Art.  3º Os  coordenadores  dos  projetos  de  Extensão  devem  observar,
obrigatoriamente,  as disposições constantes  no Edital  PROPEX 001/2009  – Extensão
(Resolução 071/REITORIA/UNIVATES,  de 24/06/2009),  sob pena do cancelamento do
respectivo projeto ou outra sanção cabível.

Art.  4º Conforme  regulamentação  específica,  os  coordenadores  e
membros da equipe dos projetos de Extensão que atuarem de forma voluntária devem
firmar Termo de Serviço Voluntário no Núcleo de Estágios da Instituição.

Art. 5º  A presente Resolução vigora a partir  da data de sua assinatura,
revogando-se as disposições em contrário.

Ney José Lazzari
Reitor do Centro Universitário

UNIVATES

Resolução 175/REITORIA/UNIVATES, de 06/11/2009

PROJETOS DE EXTENSÃO APROVADOS PARA 2010

Edital PROPEX 001/2009 - Extensão: 75% do valor total da Extensão = R$ 255.000,00

Nome do Projeto Coordenador(a) Equipe Programa
de Extensão

Área de
Conhecimento

Valor
solicitado

Nota

Explorando  Softwares  matemáticos  com
alunos do Ensino Médio

Centro de Custos: 10902038

Maria Madalena - 3h/s Claus  Haetinger  –
voluntário
Marli  Quartieri  –
voluntária
2 bolsistas - 20h/s

ESAS Ciências Exatas e da
Terra

R$ 22.350,95 N1 = 26
N2 = 27
M = 26,5

A Tecnologia da Informação e o Ensino da
Língua Inglesa

Centro de Custos: 10902039

Elânia Valkimil - 2h/s Isabel Scapini – 1h/s
Justina Lied – 1h/s
1 bolsista - 20h/s

ESAS Lingüística, Letras e
Artes

R$ 20.695,42 N1 = 26
N2 = 23
M = 24,5

Psicomotricidade  para  Crianças  com
Necessidades Especiais

Centro de Custos: 10902040

Atos Prinz Falkenbach - 2h/s Alunos voluntários ESAS Ciências da Saúde –
Educação Física

R$ 8.080,54 N1= 24
N2 = 25
M= 24,5

Desvendando o céu: Astronomia no Vale
do Taquari

Centro de Custos: 10902041

Werner Haetinger - 3h/s Sônia  Elisa  Marchi
Gonzatti – 2h/s
1 bolsista - 20h/s

ESAS Ciências Exatas e da
Terra

R$ 18.444,02 N1 = 25
N2 = 23
M = 24

Educação financeira  pessoal  para alunos
de Educação Básica

Centro de Custos: 10902042

Eloni José Salvi - 3h/s Rodrigo Dullius - 1,5h/s
Sandro Faleiro – 1,5 h/s
1 bolsista - 20h/s

ESAS Ciências Sociais
Aplicadas

R$ 24.833,50 N1 = 24
N2 = 24
M = 24

2ª Olimpíada de Informática da UNIVATES

Centro de Custos: 10902043

Evandro Franzen - 4h/s 1 bolsista - 20h/s ESAS Engenharias R$ 19.864,07 N1 = 26
N2 = 20
M = 23

Gestão  Ambiental  em  propriedades Claudete Rempel – 0,5h/s Rafael  Rodrigo  Eckart GIO Ciências Biológicas R$ 35.280,00 N1 = 22

2

Resolução 175/REITORIA/UNIVATES, de 06/11/2009

Nome do Projeto Coordenador(a) Equipe Programa
de Extensão

Área de
Conhecimento

Valor
solicitado

Nota

produtoras  de  leite  do  Vale  do  Taquari
(Programa  de  capacitação  do  produtor
rural – agricultura familiar)

Centro de Custos: 10902049

André Jasper – 0,5h/s (recurso externo)
Inessa  Boeri  (recurso
externo)
2 bolsistas - 20h/s

N2 = 24
M = 23

História da Cultura Kaingang em Lajeado e
Estrela/RS

Centro de Custos: 10902044

Luís Fernando Laroque - 4h/s 1 bolsista - 20h/s ESAS Ciências Humanas R$ 19.502,86 N1 = 25
N2 = 21
M = 23

Gestão  de  custos  de  produção  em
empreendimentos rurais da região do Vale
do Taquari

Centro de Custos: 10902045

Glauco Schultz - 2h/s Dalva Pohren - 1h/s
Lucildo Ahlert - 1h/s
2 bolsistas - 20h/s

GIO Ciências Sociais
Aplicadas

R$ 24.999,33 N1= 21
N2= 24

M=
22,50

III Competição de Robótica da UNIVATES

Centro de Custos: 10902046

Werner Haetinger - 3h/s 1 bolsista - 20h/s ESAS Engenharias R$ 14.520,55 N1= 22
N2= 22
M= 22

Passeando pela  Arquitetura  e Urbanismo
visando o conforto ambiental

Centro de Custos: 10902047

Daniela da Cunha Mussolini -
2h/s

1 bolsista - 20h/s ESAS Ciências Sociais
Aplicadas

R$ 16.049,21 N1= 21
N2= 20

M = 20,5

Projeto de Extensão para a Terceira Idade
– PIETI

Centro de Custos: 10902048

Alessandra Brod – 4h/s Arlete Eli Kunz da Costa -
voluntária
1 bolsista - 20h/s

ESAS Ciências da Saúde R$ 19.524,31 N1= 19
N2= 22

M = 20,5

Valor total dos Projetos: R$ 248.305,10

3